
Nr: 10-95 
 
De raad van de gemeente Barneveld; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders, nr. 10-95; 
 
met inachtneming van het aangenomen amendement van PRO’98, het CDA en de VVD om onder 1.I te 
wijzigen: 
Buurtmestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit van minder dan 36.000 ton hebben een 
brongebied (=buurt) van in principe 500 ha waarbinnen ook de vergister ligt; 
 
 
met inachtneming van het aangenomen gewijzigde amendement van het CDA, de VVD en PRO’98 om 
1.II.1 en 1.II.2 te schrappen en te vervangen door: 
 
1.II.  Mestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit van 36.000 ton of meer horen in het 

landbouwontwikkelingsgebied of op een industrieterrein thuis. 
 
1.II.1 Voor deze categorie is in principe maatwerk nodig via een partiële herziening van het 

bestemmingsplan. Daarbij geldt: 
A. voor de ruimtelijke inpassing wordt de voorkeursvolgorde uit de Structuurvisie 

Bedrijventerreinen en werklocaties gevolgd; zowel van toepassing op 
landbouwontwikkelingsgebieden en industrieterreinen (verwevingsgebied wordt 
uitgesloten); 

B. er moet aangetoond worden dat gebruik gemaakt kan worden van lokale aanvoer van 
mest (uit een brongebied van in principe 1300 hectare waarbinnen ook de vergister ligt), 
of als dat niet helemaal kan worden aangetoond, dat een initiatief wel past binnen het 
ordeningsprincipe van het Reconstructieplan; 

C. er wordt aangesloten bij de principes van de actualisatie van het Reconstructieplan (in 
het landbouwontwikkelingsgebied van ca. 2,5 hectare. 

 
1.II.2  Mestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit van 100.000 ton of meer horen op een 

industrieterrein thuis; 
   
 

 b e s l u i t : 
 
 
1. Akkoord te gaan met het onderstaande ruimtelijke kader voor mestvergistingsinitiatieven: 
 
1.I  Mestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit tot 36.000 ton 
1.I.1 Boerderijvergisters voor eigen mest worden bij recht mogelijk gemaakt op agrarische bouwpercelen, 

binnen de ruimtelijke kaders die gelden voor het betreffende agrarische perceel; 
1.I.2 Buurtvergisters worden onder voorwaarden mogelijk gemaakt met een wijzigingsbevoegdheid; Naast 

de reguliere voorwaarden voor onder andere milieu, verkeer en landschap: 
A.  moet er aangetoond worden dat gebruik gemaakt kan worden van lokale aanvoer van mest (uit 

een brongebied (=buurt) van in principe 1300 500 hectare waarbinnen ook de vergister ligt), 

of als dat niet helemaal kan worden aangetoond, dat een initiatief wel past binnen het 
ordeningsprincipe van het Reconstructieplan; 

B. mag het maximale ruimtebeslag van een installatie in het landbouwontwikkelingsgebied niet 
meer bedragen dan 1,5 hectare;  

C. mag het maximale ruimtebeslag van een installatie in het verwevingsgebied niet meer bedragen 
dan 1,0 hectare;  

D.  moet het bouwperceel van de buurtvergister aansluiten op een bestaand bouwperceel. 
 
1.II. Mestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit van 36.000 ton of meer 
1.II.1 Voor buurtvergisters in deze categorie is in principe maatwerk nodig via een partiële herziening van het 

bestemmingsplan. Daarbij geldt:  
A.  voor de ruimtelijke inpassing wordt de voorkeursvolgorde uit de Structuurvisie Bedrijventerreinen en 

werklocaties gevolgd; 



 

 

B. als de locatievoorkeur in het buitengebied ligt dan: 

 moet aangetoond worden dat gebruik gemaakt kan worden van lokale aanvoer van mest (uit 
een brongebied van in principe 1300 hectare waarbinnen ook de vergister ligt), of als dat niet 
helemaal kan worden aangetoond, dat een initiatief wel past binnen het ordeningsprincipe van 
het Reconstructieplan; 

   wordt aangesloten bij de principes van de actualisatie van het Reconstructieplan (in het 
landbouwontwikkelingsgebied van ca. 2,5 hectare en in  het verwevingsgebied van ca. 1,5 
hectare), waarbij in het verwevingsgebied strengere eisen gelden voor de noodzaak van het 
ruimtebeslag en de landschappelijke inpassing. 

 
1.II.2 Industriële vergisters, met een verwerkingscapaciteit van 100.000 ton of meer en zonder een 

duidelijke relatie met de agrarische functies in het gebied (duidelijk groter brongebied dan 1300 
hectare), horen op een industrieterrein thuis.  

 
 
1.II.  Mestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit van 36.000 ton of meer horen in het 

landbouwontwikkelingsgebied of op een industrieterrein thuis. 
 
1.II.1 Voor deze categorie is in principe maatwerk nodig via een partiële herziening van het 

bestemmingsplan. Daarbij geldt: 
A. voor de ruimtelijke inpassing wordt de voorkeursvolgorde uit de Structuurvisie 

Bedrijventerreinen en werklocaties gevolgd; zowel van toepassing op 
landbouwontwikkelingsgebieden en industrieterreinen (verwevingsgebied wordt 
uitgesloten); 

B. er moet aangetoond worden dat gebruik gemaakt kan worden van lokale aanvoer van 
mest (uit een brongebied van in principe 1300 hectare waarbinnen ook de vergister ligt), 
of als dat niet helemaal kan worden aangetoond, dat een initiatief wel past binnen het 
ordeningsprincipe van het Reconstructieplan; 

C. er wordt aangesloten bij de principes van de actualisatie van het Reconstructieplan (in 
het landbouwontwikkelingsgebied van ca. 2,5 hectare. 

 
1.II.2  Mestvergistingsinstallaties met een verwerkingscapaciteit van 100.000 ton of meer horen op een 

industrieterrein thuis. 
 
 
 
 Vastgesteld in de openbare vergadering van 14 december 2010. 
 De raad voornoemd, 
 de griffier,                           de voorzitter, 


